[image: image1.jpg]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ КРАСНОГВАРДЕЙСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КАНЕВСКОГО РАЙОНА

 от 12.05.2015                                                                                                      № 37
поселок Красногвардеец

Об утверждении муниципальной программы Красногвардейского сельского поселения Каневского района

«Доступная среда в Красногвардейском сельском поселении

Каневского района»

В соответствии с постановлением администрации Красногвардейского сельского поселения Каневского района от 10 ноября 2014 года № 113 «Об утверждении Порядка принятия решения о разработке, формирования, реализации и оценки эффективности реализации муниципальных программ Красногвардейского сельского поселения Каневского района», в целях оказания социальной поддержки инвалидам и другим маломобильным группам населения в Красногвардейском сельском поселении Каневского района,           п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить муниципальную программу Красногвардейского сельского поселения Каневского района «Доступная среда в Красногвардейском сельском поселении Каневского района» (приложение).

2. Отделу учета и отчетности администрации Красногвардейского сельского поселения Каневского района (Ищенко) предусмотреть в муниципальном бюджете средства для реализации муниципальной программы Красногвардейского сельского поселения Каневского района «Доступная среда в Красногвардейском сельском поселении Каневского района».

3. Общему отделу администрации Красногвардейского сельского поселения Каневского района (Дудка):

3.1. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Красногвардейского сельского поселения Каневского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (http://www.krasnogvardeets.ru/).»
3.2. Обеспечить официальное обнародование данного постановления.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы, начальника общего отдела администрации Красногвардейского сельского поселения Каневского района В.Н.Жилина.
5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального обнародования.
Глава Красногвардейского сельского

поселения Каневского района                                                               Ю.В. Донец

 ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации

Красногвардейского сельского
поселения Каневского района

от 12.05.2015 года № 37
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

Красногвардейского сельского поселения Каневского района «Доступная среда в Красногвардейском
сельском поселении Каневского района»

ПАСПОРТ

муниципальной программы Красногвардейского сельского поселения Каневского района «Доступная среда в Красногвардейском сельском поселении Каневского района»

	Координатор программы
	Администрация Красногвардейского сельского поселения Каневского района

	Координаторы подпрограмм
	не предусмотрены

	Участники муниципальной программы
	Администрация Красногвардейского сельского поселения Каневского района

	Подпрограммы муниципальной  программы
	не предусмотрены

	Ведомственные целевые программы
	не предусмотрены

	Цели муниципальной программы
	Обеспечение беспрепятственного доступа к объектам и услугам в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения (людей, испытывающих затруднения при самостоятельном передвижении, получении услуг, необходимой информации) в Красногвардейском сельском поселении Каневского района

	Задачи муниципальной программы
	Повышение уровня доступности объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения в Красногвардейском сельском поселении Каневского района;

преодоление социальной разобщенности в обществе и формирование позитивного отношения к проблемам инвалидов и к проблеме обеспечения доступной среды жизнедеятельности для инвалидов и других маломобильных групп населения в Красногвардейском сельском поселении Каневского района;

повышение качества жизни инвалидов в Красногвардейском сельском поселении Каневского района и развитие материально-технической базы учреждений.

	Перечень целевых показателей муниципальной программы
	Доля инвалидов, положительно оценивающих уровень доступности объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности, в общей численности опрошенных инвалидов в Красногвардейском сельском поселении Каневского района;

доля доступных для инвалидов и других маломобильных групп населения объектов социальной, транспортной, инженерной инфраструктуры в общем количестве приоритетных объектов в Красногвардейском сельском поселении Каневского района;

доля инвалидов, положительно оценивающих отношение населения к проблемам инвалидов, в общей численности опрошенных инвалидов в Красногвардейском сельском поселении Каневского района.

	Этапы и сроки реализации муниципальной программы
	2015-2017  годы

	Объемы  бюджетных ассигнований муниципальной программы
	Объем финансирования из средств бюджета Красногвардейского сельского поселения Каневского района составляет 30,0 тысяч рублей, в том числе:

2015 год – 10,0 тысяч рублей;

2016 год – 10,0 тысяч рублей;

2017 год – 10,0 тысяч рублей.

Характеристика текущего состояния соответствующей сферы социально-экономического развития Красногвардейского сельского поселения Каневского района

Государственная поддержка и социальная защита инвалидов в современных социально-экономических условиях является одной из важнейших задач общества. В 2008 году Российская Федерация подписала и в 2012 году ратифицировала Конвенцию Организации Объединенных Наций о правах инвалидов (далее – Конвенция), которая определила принципы построения политики государства в отношении инвалидов.

Согласно Конвенции, государства-участники должны принимать надлежащие меры для обеспечения инвалидам наравне с другими гражданами доступа к физическому окружению (здания и сооружения, окружающие человека в повседневной жизни), транспорту, информации и связи, а также другим объектам и услугам, открытым или предоставляемым для населения. Эти меры, которые включают выявление и устранение препятствий и барьеров, мешающих доступности, должны распространяться, в частности: на здания, дороги, транспорт и другие объекты, включая школы, жилые дома, медицинские учреждения и рабочие места; на информационные, коммуникационные и другие службы, включая электронные и экстренные службы.

Законодательством Российской Федерации, в том числе федеральными законами от 24 ноября 1995 года № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации», от 2 августа 1995 года № 122-ФЗ «О социальном обслуживании граждан пожилого возраста и инвалидов», от 7 июля 2003 года                № 126-ФЗ «О связи», от 4 декабря 2007 года № 329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской Федерации», Градостроительным кодексом Российской Федерации и Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях определены требования к органам власти и организациям независимо от организационно-правовой формы по созданию условий инвалидам для беспрепятственного доступа к объектам инженерной, транспортной и социальной инфраструктур, информации, а также ответственность за уклонение от исполнения этих требований.

Доступная среда жизнедеятельности является ключевым условием интеграции инвалидов в общество. Способность инвалидов быть независимыми экономическими субъектами, участвовать в политической, культурной и социальной жизни общества отражает уровень реализации их прав как граждан социального государства, создает предпосылки для реализации их потенциала и, следовательно, способствует социальному и экономическому развитию государства.

Число людей, для которых затруднено использование элементов существующей среды жизнедеятельности, гораздо больше, чем зарегистрированное статистикой количество инвалидов. Согласно Закону Краснодарского края от 27 апреля 2007 года №1229-КЗ «Об обеспечении беспрепятственного доступа маломобильных граждан к объектам социальной, транспортной и инженерной инфраструктур, информации и связи в Краснодарском крае» понятие «маломобильные граждане» включает в себя людей, испытывающих затруднения при самостоятельном передвижении, получении услуги, необходимой информации или при ориентировании в пространстве (инвалиды, лица старше 60 лет, лица с временными или стойкими нарушениями здоровья, беременные женщины, лица с детьми в возрасте до 3 лет, в том числе с детскими колясками, а также иные лица, испытывающие затруднения при движении и (или) потреблении услуг в силу устойчивого или временного физического недостатка, вынужденные использовать для своего передвижения необходимые средства, приспособления.

Особое внимание уделяется проблеме обеспечения доступности путей движения для маломобильных групп населения. Соблюдение требований доступности является одним из основных требований предъявляемых при ремонте улиц в Красногвардейском сельском поселении Каневского района.

Существующий уровень доступности не позволяет в полной мере решать вопросы интеграции в общество людей с ограниченными возможностями. Программа предусматривает реализацию комплекса мероприятий, направленных на устранение существующих препятствий и барьеров и обеспечение беспрепятственного доступа к приоритетным объектам услугам в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения.

Программно-целевой метод решения проблем реабилитации инвалидов представляется наиболее целесообразным для дальнейшего развития в Красногвардейском сельском поселении Каневского района, системы комплексной реабилитации как основного средства интеграции инвалидов в общество. Данный метод позволит реализовать наиболее востребованные меры социальной поддержки инвалидов.

Цели, задачи, сроки и этапы реализации муниципальной программы

Целью муниципальной программы является обеспечение беспрепятственного доступа к приоритетным объектам и услугам в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения (людей, испытывающих затруднения при самостоятельном передвижении, получении услуг, необходимой информации) в Красногвардейском сельском поселении Каневского района.

Для достижения указанной цели должно быть обеспечено решение следующих задач:

- повышение уровня доступности приоритетных объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения в Красногвардейском сельском поселении Каневского района;

- преодоление социальной разобщенности в обществе и формирование позитивного отношения к проблемам инвалидов и к проблеме обеспечения доступной среды жизнедеятельности для инвалидов и других маломобильных групп населения в Красногвардейском сельском поселении Каневского района.

Для решения задач Программы и достижения поставленных целей необходимо реализовать комплекс взаимосвязанных и скоординированных мероприятий.

Срок реализации муниципальной программы ​ 2015 – 2017 годы.

Перечень отдельных мероприятий муниципальной программы

Мероприятия муниципальной программы предусматривают комплексный подход к решению важнейшей социальной задачи ​ формированию равных возможностей для инвалидов во всех сферах жизни общества.

Мероприятия Программы разделены на два раздела:

Повышение уровня доступности приоритетных объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения.

Преодоление социальной разобщенности в обществе и формирование позитивного отношения к проблемам инвалидности и к проблеме обеспечения доступной среды жизнедеятельности для инвалидов.

Перечень мероприятий, предусмотренных Программой, приведен в приложении к Программе.

Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной программы

Общий объем финансирования мероприятий программы составляет 30,0 тыс. рублей, в том числе:

2015 год – 10,0 тыс. рублей

2016 год – 10,0 тыс. рублей

2017 год – 10,0 тыс. рублей

В целях реализации Программы финансирование мероприятий предполагается за счет средств бюджета Красногвардейского сельского поселения Каневского района.

Перечень целевых показателей муниципальной программы с расшифровкой плановых значений по годам ее реализации

Социально-экономический эффект от реализации Программы проявляется в увеличении адаптационного потенциала инвалидов, повышении уровня и качества их жизни, обеспечении полноценного участия инвалидов во всех сферах жизни общества, повышении социальной активности, преодолении самоизоляции инвалидов.

Ожидаемыми результатами реализации муниципальной программы являются:

- формирование условий доступности приоритетных объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения;

- преодоление социальной разобщенности и «отношенческих» барьеров в обществе;

- обеспечение доступности к объектам и услугам в приоритетных сферах жизнедеятельности.

Оценка эффективности реализации муниципальной программы производится ежегодно по типовой методике, предусмотренной Порядком принятия решения о разработке, формирования, реализации и оценки эффективности реализации муниципальных программ муниципального образования Красногвардейского сельского поселения Каневского района.

Механизм реализации муниципальной программы
Текущее управление муниципальной программы осуществляет коорди​натор муниципальной программы - администрация Красногвардейского сельского поселения Каневского района.

Координатор муниципальной программы в процессе реализации муниципальной программы:

- принимает решение о внесении в установленном порядке изменений в муниципальную программу и несет ответственность за достижение целевых показателей муниципальной программы;

- обеспечивает разработку и реализацию муниципальной  программы;

- осуществляет мониторинг и анализ отчетов муниципальных заказчи​ков, ответственных за реализацию соответствующих мероприятий подпрограм​мы;

- проводит оценку эффективности муниципальной программы;

- готовит годовой отчет о ходе реализации муниципальной программы;

- организует информационную и разъяснительную работу, направленную на освещение целей и задач муниципальной программы:

- размещает информацию о ходе реализации и достигнутых результатах муниципальной программы на официальном сайте в сети «Интернет»;

- представляет ежегодный доклад о ходе реализации муниципальной программы;

- осуществляет иные полномочия, установленные муниципальной про​граммой.

Реализация мероприятий, по которым предусмотрено финансирование, осуществляется на основе муниципальных контрактов (договоров) на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд.

Методика оценки эффективности реализации муниципальной програм​мы основывается на принципе сопоставления фактически достигнутых значе​ний целевых показателей с их плановыми значениями по результатам отчетного года.

Начальник отдела учета и отчетности
администрации Красногвардейского

сельского поселения Каневского района                                 А.А.Ищенко
ПРИЛОЖЕНИЕ

к муниципальной программе

Красногвардейского сельского поселения Каневского района «Доступная среда в Красногвардейском сельском поселении Каневского района»

Мероприятия муниципальной программы Красногвардейского сельского поселения Каневского района

«Доступная среда в Красногвардейском сельском поселении Каневского района»
	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Источник финансирования
	Объем финансирования,

всего

(тыс. руб.)
	В том числе по годам
	Непосредственный

результат реализации мероприятия
	Участник муниципальной программы

	1-й год реализации
	2-й год реализации
	3-й год реализации

	1
	2
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1
	Цель
	Повышение эффективности административно-управленческих процессов.

	1.1
	Задача
	Реализация функций муниципального образования, связанных с общегосударственным управлением.

	1.1.1
	Мероприятие № 1

Повышение уровня доступности приоритетных объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения
	всего
	15,0
	5,0
	5,0
	5,0

	Администрация Красногвардейского сельского поселения Каневского района

	краевой бюджет

	местные бюджеты
	15,0
	5,0
	5,0
	5,0

	Администрация Красногвардейского сельского поселения Каневского района

	федеральный бюджет

	внебюджетные источники

	1.1.2
	Мероприятие № 2
Преодоление социальной разобщенности в обществе и формирование позитивного отношения к проблемам инвалидности и к проблеме обеспечения доступной среды жизнедеятельности для инвалидов
	всего
	15,0
	5,0
	5,0
	5,0

	Администрация Красногвардейского сельского поселения Каневского района

	краевой бюджет

	местные бюджеты
	15,0
	5,0
	5,0
	5,0

	Администрация Красногвардейского сельского поселения Каневского района

	федеральный бюджет

	внебюджетные источники

	Итого
	всего
	30,0
	10,0
	10,0
	10,0

	Администрация Красногвардейского сельского поселения Каневского района

	краевой бюджет

	федеральный бюджет

	местные бюджеты
	30,0
	10,0
	10,0
	10,0

	Администрация Красногвардейского сельского поселения Каневского района

	внебюджетные источники

Начальник отдела учета и отчетности

администрации Красногвардейского

сельского поселения Каневского района                                                                                                     А.А.Ищенко